
PORTARIA/GR Nº 108/2021

SÚMULA: Nomeia membros do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres
Humanos  –  CEP  -  da  Universidade  Estadual  do  Norte  do
Paraná – UENP.

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof.ª
Fátima Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018,
do  Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
considerando o e-protocolo 18.007.704-9

RESOLVE

Art. 1o. Designar os seguintes integrantes para comporem o Comitê de Ética
em Pesquisa com Seres Humanos – CEP da Universidade Estadual do Norte do Paraná –
UENP:

1)  Coordenadora:  Edna  Aparecida Lopes  Bezerra Katakura  -  mandato  até
22/08/2024;

2) Vice-Coordenadora: Emiliana Cristina Melo - mandato até 02/03/2023.

I  )   Campus Cornélio Procópio     

a) Centro de Ciências Humanas e da Educação 
1) Titular: Lucken Bueno Lucas - mandato até 08/10/2022 
2) Suplente: Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira - mandato até 22/08/2024

b) Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
1) Titular: Erica Patente do Nascimento - mandato até 02/03/2023 
2) Suplente: Rogério Mendonça Martins - mandato até 22/08/2024 

c) Centro de Letras, Comunicação e Artes
1) Titular: Celia Regina Capellini Petreche - mandato até 31/01/2023 
2) Suplente: Raquel Gamero - mandato até 31/01/2023 

II  )   Campus Luiz Meneghel   

a) Centro de Ciências Biológicas 
1) Titular: Edna Aparecida Lopes Bezerra Katakura - mandato até 22/08/2024 
2) Titular: Emiliana Cristina Melo - mandato até 02/03/2023

b) Centro de Ciências Tecnológicas 
1) Titular: Rafael Massambone de Oliveira - mandato até 22/08/2024 
2) Suplente: José Reinaldo Merlin - mandato até 08/10/2022 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br 



c) Centro de Ciências Agrárias
1) Titular: Ellen de Souza Marques - mandato até 08/10/2022 
2) Suplente: Elisete Aparecida Fernandes Osipi - mandato até 22/08/2024 

III  )   Campus Jacarezinho  

a) Centro de Letras, Comunicação e Artes 
1) Titular: Fernando Moreno da Silva - mandato até 02/03/2023 
2) Suplente: Marilene Prezzotto - mandato até 22/08/2024 

b) Centro de Ciências Humanas e da Educação 
1) Titular: Marília Cortes de Ferraz - mandato até 22/08/2024 
2) Suplente: Aécio Rodrigues de Melo - mandato até 22/08/2024 

c) Centro de Ciências da Saúde
1) Titular: Berlis Ribeiro dos Santos Menossi - mandato até 02/03/2023 
2) Suplente: Almir de Oliveira Ferreira - mandato até 22/08/2024 

d) Centro de Ciências Sociais Aplicadas
1) Titular: Marcos Cesar Botelho - mandato até 08/10/2022 

IV) Representantes dos participantes de pesquisa
1) Vicente Paula de Almeida - mandato até 07/04/2024 
2) Richard Damasceno de Araújo - mandato até 07/04/2024 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete da Reitoria da UENP em
Jacarezinho, 25 de agosto de 2021.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br 


		2021-08-27T16:07:45-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925




